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RAPORT PERFORMANCE NE
THVILLIMIN E KAPACITETEVE &
TRAINIMIN ONLINE NE KIM...

ECURIA E PROCESIT TE TRAJNIMEVE NE
DISTANCE, GJATE PERIUDHES
16 MARS - 16 PRILL 2020




RAPORT PERFORMANCE
NE ZHVILLIMIN E
KAPACTTETEVEE [
TRAJNIMIN ONLINE NE HONTROL

| LARTE |

KLSH... SHTETIT

ECURIA E PROCESIT TE TRAJNIMEVE

NE DISTANCE (ON LINE)
RESUME:

Pérgjaté periudhés 4-javore 16 mars - 16 Prill 2020,
nga gjithé audituesit e KLSH-sé éshté zbatuar dhe
avancuar teknika e Edukimit né Distancé, ose Trajnimi
Online, né kushtet gé audituesit nuk jané té pranishém
fizikisht né auditor apo salla leksionesh, diktuar dhe
kushtézuar nga situata e jashtézakonshme e
pandemisé globale nga shpérthimi i Coronavirusit
COVID-19.

Metodologjia trajnuese éshté aplikuar me sukses
népémijet nxitjes sé nervit t&€ angazhimit dhe vullnetit te
gjithé kolegéve pér ndjekjen rigoroze té trajnimeve né
kété kohe té stresit nga kjo situaté, pasi né ¢do aspekt
kjo eéshte e dobishme pér njé jetée aktive intelektuale
dhe profesionale. Pérmes késaj pakete trajnimi online
harmonizohet impenjimi dhe vetéangazhimi, me té
meésuarit nga platformat elektronike, sipas njé programi
té larmishem 4-javor, me module té strukturuara, te
konsoliduara dhe aprovuara me Vendimin e Kryetarit &
KLSH nr. 145/3, daté 16.03.2020, si Platformé e
Trajnimit né Distanceé.

Moto-ja g€ ka shoqéruar kété proces trajnimi né vijimesi
eshté:




e Pér institucionin e Kontrollit t&€ Larté té Shtetit, trajnimet si elemente té
kualifikimit profesional, jané jo thjeshté e vetém njé indikator pér
vlerésimin e performancées 6-mujore dhe vjetore t& ¢do punonjési, por
edhe njé Standard Auditimi i njohur, i pranuar dhe i detyrueshém
pér zbatim.

e Né Strategjiné e Zhvillimit té KLSH 2018-2022, nénvizohet
domosdoshmeéria e forcimit té€ sistemit té strukturuar té edukimit
profesional, népérmjet certifikimit t€ audituesve publiké dhe zhvillimit
té vazhdueshém profesional, ku thuhet se:

“‘Mbéshtetur né ISSAI 200 - “Standardet e Pérgjithshme té
Auditimit” sipas té cilit “... SAl duhet té adoptojné pér té zhvilluar
dhe trajnuar punonijésit e tyre pér t'i aftésuar ata té kryejné detyrén
e tyre efektivisht dhe pér té pércaktuar bazat per avancimin
profesional té audituesve dhe te stafit tjetér...”, KLSH e konsideron
trajnimin dhe zhvillimin profesional té audituesve si njé standard
auditimi. Audituesit e jashtém té sektorit publik duhet t€ jené té afte
t'i pérgjigjen ndryshimeve té ambientit ekonomik, social, teknologjik
dhe té ballafagohen me standardet né rritje, jo vetém té aktivitetit
auditues, por edhe té pérballen me presione politike e publike apo
sfida té tjera gé lidhen me veté vulnerabilitetin e profesionit té
auditimit.”

e Nevoja pér trajnim éshté pjesé e pandaré e koshiencés sé njé
audituesi té ditur, e cila né analizé té fundit pérkthehet né
kompetencé profesionale té€ shtuar dhe né rritjen e produktivitetit té
gjithsecilit né KLSH.

*kkk*k

2.FOKUSI, TARGET GROUPI DHE PERFITIMET.

I.  Trajnimi i periudhés 16 mars - 16 prill 2020 éshté konceptuar dhe
organizuar népérmjet ndarjes sé stafit té audituesve t€ KLSH né 4
grupe si vijon:

o Grupi i paré: audituesit me formim akademik né finance,
kontabilitet, ekonomi, administrim biznesi etj.

e Grupi i dyté: audituesit me formim akademik né shkencat
inxhinierike, juridik, shkenca sociale etj.



Grupi i treté: audituesit e Departamentit t& Auditimit té
Performances,

o Grupi i katért. audituesit e Departamentit t& Auditimit té IT-

se.

Tre platformat ( Grupi | & ll, Grupi Ill dhe Grupi IV) kane
sintetizuar nga katér module secila, t¢ ndjekura né ményré
interaktive, duke siguruar njé pérvojé te re trajnimi rezultative dhe
efektive.

Arsyet pérse u aplikua dhe po peérdoret teknika e trajnimit
online ne kuader té edukimit té vijueshém té audituesve te
KLSH-sé:

o

Gjithcka éshté kushtézuar nga situata e jashtézakonshme, e
shkaktuar nga pandemia e COVID-19, ndaj pér njé situaté té
pazakonéshme kérkohen masa té jashtézakonéshme,
nénvizojné udhéheqésit e IFAC.

Ményré mé efektive dhe pa kosto, realizuar njekohshém,
duke shfrytézuar dhe fituar kohé né njé proces kualifikimi,
ndérsa jemi né kushte e izolimit dhe respektojmé rigorozisht
urdhéresat e vegimit dhe distancimit shogéror.

Kjo zgjidhje trajnimi plotésisht online, ndihmon né
konsolidimin e njohurive ekzistuese dhe shtimin e njohurive
té reja, gé mund té studiohen nga shtépia me shtrirje né
kohén e gjithé secilit.

Burimet e literaturés né dispozicion ofrojné udhézime té
garta dhe koncize pér té kuptuar kuadrin e integruar té
standardeve, rregulloren e procedurave té auditimit,
manualet, dhe procesin e auditimit.

Mbéshtetje e asistencé nga Sektori i IT né internet dhe
asistenceé pér teste apo ushtrime gé kérkojné asistim.
Metodologjia e zhvillimit té trajnimit eshté rishikuar plotésisht
dhe po pérgendrohet kryesisht né funksion té€ promovimit dhe
pérafrimit té& trajnimit me praktikat mé té mira dhe né
pérputhje me paketén e re té Standardeve Profesionale té
INTOSAI (Kuadri i Integruar IFPP) dhe Rregulloren e
Procedurave té Auditimit té KLSH-sé.

Literatura dhe modulet teorike e multimediale sot njihen dhe
aplikohen gjerésisht e né ményre dinamike né té gjithé botén
profesionale, ndaj po implementohen népérmjet studimeve té



rasteve praktike, si njé informacion i vlefshém dhe i
dobishém.

o Trajnimi teorik po harmonizohet me kontekste specifike
ushtrimore pér té€ mbuluar tema té tilla si risku i auditimit,
dobésité né shkrimin e raportit t&€ auditimit, llogaritia e
materialitetit, aplikimi i testeve thelbésore dhe substanciale,
kalkulimi i risqeve té zbulimit dhe raporti me parregullsité
materiale, etj.

Audienca e synuar: gjithé audituesit nga departamentet e auditimit apo
drejtorité e tjera né institucionin e KLSH-sé&, jané pérfshiré si pjesé e studimit
né keté paketé studimi inovativ té céshtjeve néepérmjet internetit, ku
audituesve u kérkohet té€ konceptojné dhe formulojné opinionet, pérgjigjet dhe
zgjidhjet mbi njé nomenklaturé té gjetjeve apo rekomandimeve né njé mjedis
té simuluar té auditimit, né funksion té zbérthimit e shtjellimit t& ¢éshtjeve gé
rriedhin nga literatura qé éshté ofruar mé paré.

IV. SUPORTI NGA IT DHE REFLEKTIMIM | NDRYSHIMEVE NE
SIMMPA/ REVZONE
Né funksion té ndjekjes dhe pasqyrimit té trajnimeve online si mundesi
alternative e ndarjes dhe shkémbimit té ideve, u modifikuan dhe pérmirésuan
opsionet e reja programore si vijon, né:

# Web-fagen e KLSH-sé&, népérmijet shtimit né panelin “Informacione”, tek
grupi “Trajnime”, zérin “Trajnimet Online”.

# Programin e Sistemit té Informacionit pér Menaxhimin dhe Mbéshtetjen
e Proceseve té Auditimit (SIMMPA / RevZone), té dritares/ opsionit
“Trajnimet Online”.

A Hartimit t&¢ udhézimit mbi pérdorimin e manualit t&¢ Trajnimeve (nga
Sektori IT)

# Hedhja né Revzoné e ecurisé sé ndjekjes sé trajnimeve té zhvilluara nga
cdo auditues (Matrica e ndjekjes sé ecuriseé Mars-Prill 2020),
Informacioni i ploté mbi trajnimet (Raport Progreset javore dhe te
pérditésuara); postimi i fondit té testeve, pyetjeve, ushtrimeve dhe
rasteve studimore, etj.

V. SKICIMI | KURSIT TRAJNUES NE DISTANCE
Me pérmbajtje interaktive dhe gjithépérfshirése, aktivitete vlerésuese,
studime té rasteve dhe literatuire e metodologji didaktike mbéshtetése,
Programi Online i Trajnimit t€ Audituesve té KLSH-sé éshté hartuar né



pérputhje me udhézimet e pérshkruara né praktikat bashkékohore; dhe synon
t'u sigurojé adituesve te KLSH njohurité dhe aftésité e nevojshme pér
tipologjite themelore té auditimit- aftési gé kérkohen pér té iniciuar, udhéhequr
dhe raportuar me sukses njé auditim té pérputhshmérisé financiar, té IT apo
performanceés, si dhe té zhvillojné aftésité e komunikimit t& kérkuara pér njé
auditim sipas Standardeve.

Pérmes webinareve, detyrave, diskutimeve té individualizuara apo te
grupuara né nivel Departamenti/ Drejtorie Auditimi, ky cikel trajnimesh
online ka pérfshiré njé game TEMASH, té tilla si:

O

O

o

o

standardet ndérkombétare gé kané té béjné me planifikimin
e angazhimeve té auditimit t& brendshém;

hapat e planifikimit t& angazhimit dhe auditimi i bazuar né
rrezik;

vlerésimi i rrezikut dhe materialiteti;

pérgjegjésité e audituesit pér identifikimin e mashtrimit né
auditimtet financiare;

kontrollin dhe sigurimin e cilésisé sipas fazave té auditimit;
shkrimi i raporteve té auditimit bazuar né letrat e punés dhe
dokumentet e tjera suportuese té€ angazhimit, né pérputhje
me Rregulloren e Procedurave té Auditimit t¢ KLSH-sé.

Parimi baze “Experientia Mutua Omnibus Prodest,/ "Mutual experience
benefits all", ka udhéhequr procesin 4-javor té ndarjes dhe shkembimit te
njohurive online népérmjet trajnimit. Me synimin e té mésuarit gjaté gjithé
jetés, etapat e trajnimit online jané udhéhequr nga lajtmotivi:

Askush nuk i di te gjitha,

Te gjithée dine digka,

Té gjithe jané pjesémarrés dhe

Secili anétar i ekipit eshté njé burim i identifikuar

origjinal dhe kontribues.

*kkk*k

MATERIALET E SHPERNDARA SIPAS JAVEVE.

Referuar e-maileve té dérguar me datén 18 dhe19 Mars 2020 pér gjithé
audituesit, nga Kryetari i KLSH dhe Drejtoria e Metodologjisé dhe Zhvillimit, si




dhe ne vijim me datat 23 Mars 2020, 29 Mars 2020 dhe 6 Prill 2020 (pér Grupin
e | dhe Il), jané pérfshiré: materiale t€ ndryshme e té larmishme trajnuese, (qé
nga prezantime né ppt, rastet studimore; ushtrime e teste me alternativa,
literatura té rekomanduara dhe té inkurajuara, linqe pér hulumtim té literaturés,
etj., qé pér 4 Modulet e ndjekura kané pérfshiré:

Grupil & 1l

JAVAI

JAVAI

JAVAII

l. Standartet Nderkombétare té Auditimit:

Pjesa e Paré dhe e dyté Roli dhe
pérgjegjshméria e auditimit. pavaresia, etika
dhe cilésia né Auditimin e Jashtém Publik.
Literatura

1. Botimi “Standartet Ndérkombétare té
Auditimit’,; KLSH, Tirané, 2016.

2. www.intosai.org

3. Leksione prezantuese né power point
mbi kuadrin e praktikave profesionale
ndérkombétare t€ INTOSAI-t,nga
Q.Cibaku.

Leksione prezantuese né power point mbi
rolin dhe pérgjegjshmériné e auditimit,
referuar praktikave profesionale
ndérkombétare t€ INTOSAI-t ,nga
prezantimet né KLSH.

Il. Kuadri i Integruar i Standardeve
Profesionale 2020

Literatura

1.Botimi “Standardet Ndérkombétare té
Auditimit”,; KLSH, Tirané, 2016.
2.INTOSAI Framework of Professional
Pronouncements (IFPP)

https://lwww.intosai.org/fileadmin/downloads/
focus_areas/audit_standards/INTOSAI_Prof
essional_Pronouncements.pdf

l. Roli i SAI-t né luftén kundér
korrupsionit dhe mashtrimit
financiar.

Literatura

1.Manuali udhézues i KLSH pér
hetimin e mashtrimit financiar dhe
korrupsionit, miratuar nga Kryetari
KLSH me vendimin nr.80, date
30.6.2018

2. Leksione prezantuese né power
point mbi manualin e KLSH per
auditimin e mashtrimeve financiare
dhe korrupsionit, pergatitur nga
Q.Cibaku.

3.Botimi: The role of supreme audit
institutions in fighting corruption,
autor Marie Chéne
https://www.u4.no/publications/the-
role-of-supreme-audit-institutions-in-
fighting-corruption.pdf

4. Manuali INTOSAIT, KLSH ne
praktike.

5.Botimi special: Fraud &
Corruption/ Ethics & Integrity,
Journal 2/2019, Gjykata Evropiane e
Auditimit
https://www.eca.europa.eu/lists/eca
documents/journal19_02/journal19_
02.pdf

| Auditimi i Pérputhshmérisé
Parimet e ketij auditimi, kriteret
dhe karakteristikat e ketyre
kritereve, siguria (e arsyeshme
dhe e kufizuar), planifikimi i
auditimit e, te kuptuarit e kontrollit
te brendshém, materialiteti,
vleresimi i riskut, elementet e
vleresimit te riskut, evidence e
auditimit, modeli i sigurise,
mbledhja dhe vleresimi i
evidencave. Komunikimi
Rezultateve / Raportimi dhe
ndjekja e rekomandimeve :
Pérgatitja e Projekt raportit té
Auditimit Procedurat
kundérshtuese/ komentet nga
subjektet e audituar Raporti
Pérfundimtar i Auditimit

Sigurimi dhe kontrolli i cilesise
Ndjekja e Rekomandimeve
Literatura

1.Manuali i Auditimit
Pérputhshmérisé, KLSH, dhjetor
2015

2.Rregullorja e Procedurave te
Auditimit, miratuar me Vendimin e
Kryetarit té& Kontrollit té Larté té
Shtetit nr.107, daté 08.08.2017



http://www.intosai.org/

3.Manuali i auditimit te prokurimit
publik, miratuar me: Vendim té
Kryetarit té& Kontrollit té Larté té
Shtetit nr. 249, daté 28.12.2018
Tirane 2019,

4 Botimi i KLSH “Raportimi i
auditimit’,me autor Gj. Ndrejaj,
Tirané 2013

5.Leksione prezantuese né power
point mbi auditimin e
perputhshmerise pergatitur nga E.
Elezi.

v' Praktikuar dhe zgjidhur

rastet
studimore té pércaktuara, dérguar me
email  prané  Drejtorisé  sé
Metodologjisé dhe Zhvillimit
Konsultimi  dhe  pérvetésimi |
materialeve sipas linkeve me video
dhe né versionin word dhe powerpoint
Konsultuar  individualisht  videot
ilustruese né youtube

v" Praktikuar dhe zgjidhur rastet

studimore té pércaktuara,
dérguar me email prané
Drejtorisé sé Metodologjisé
dhe Zhvillimit

Konsultimi dhe pérvetésimi i
materialeve sipas linkeve me
video dhe né versionin word
dhe powerpoint

Konsultuar individualisht
videot ilustruese né youtube

v' Praktikuar dhe zgjidhur
rastet studimore té
pércaktuara, dérguar me
email prané Drejtorisé sé
Metodologjisé dhe Zhvillimit

v" Konsultimi dhe pérvetésimi i
materialeve sipas linkeve
me video dhe né versionin
word dhe powerpoint

v Konsultuar individualisht
videot ilustruese né youtube

JAVA IV

Auditimi Financiar dhe rregullorja e procedurave té Auditimit:
6 raste studimore per shtjellim

Grupi llI:

Aktivizimi i vazhdueshém i audituesve t€ Departamentit té Auditimit t€ Performancés né
hulumtimin, studimin e literaturés, manualeve té auditimit té performancés dhe raporteve
mé té mira gé mund té shérbejné si model, duke ezuruar né mase té ploté temat e
projektuara t&¢ modulit specifik departamental dhe zgjidhur rastet studimore e testet e
kérkuara. Mé konkretisht, gjaté periudhés 10 Mars — 20 Prill 2020, stafi i dept. té& auditimit
te performancés, duke punuar né kushtet e shtépisé, u angazhua né trajnimet e

méeposhtéme:

Fusha e trajnimit

Tema specifike

Literatura

Java 1-16.03-20.03




t t
Standarde Klasa e paré dhe e dyté e

ndérkombétare té [SSAI 1, ISSAI 10-40
. standardeve
auditimit
M li i auditimit té M ti dhe fushé imi i
anuall auditimit e andati dhe fusheveprimi | ;i 16412014, Kreu 1 & 2 manuali
performancés auditimit té performancés
Java 2 - 23.03-27.03
Standardet y )
) ) . Klasa e treté dhe e katért e ISSAI 100, 300, 3000, 3100 dhe
ndérkombétare té
. standardeve 3200
auditimit
Manuali i auditmitte | o, -cvimi né auditim Kreu 3 & 4 | manuali
performances

Java 3 - 30.03-03.04
Manuali i auditimit t€ | Teknikat e auditimit dhe | Kreu 5, 6 & 7 i manualit; Research
performances komunikimit methodology

Java 4 - 06.04-10.04
Lidhja e objektivave me

Objektivat e Zhvillimit té

. . strategjité zhvillimore né SKZHI, SKMS, SKE, SKT, SPA, etj.
Qéndrueshém .
Shqipéri
Java 5-13.04-17.04
Indikatorét e Indikatorét e monetarizimitte | oKaoretematesse
. performancés sipas eksperiencés
Performancés 3E-ve

britanike”

Pér sa mé larté, audituesit e Departamentit t€ Auditimit t€ Performancés u testuan me dt. 13.04.2020,
pér njohurité e pérfituara. Gjithashtu, gjaté késaj periudhe, audituesit jané angazhuar né pékthime
materialesh, pérgatitjen pér konference, pérmirésimin e manualeve, efj.

Grupi IV:
Nga ana e Departamentit t€ Auditimit té Teknologjisé sé Informacionit jané ezuruar
né mase té ploté temat e projektuara té modulit, si vijon:

Tema e trajnimit




"Teknikat e auditimit me
ndihmén e kompjuterit”

01 Introduction to IDEA Data
Analysis video 5:35" by Case
Ware 02 Introduction to IDEA
Data Analysis "Importing data"
video 13:34" by Case Ware 03
"Joins files in Idea", video 14:59
minuta by Scripting and more
www.ideascripting.com 04
Introduction to IDEA Data
Analysis "Extracting data" video
5:35" by Case Ware 05
Introduction to IDEA Data
Analysis "Duplicate Key
Detection" video 3:45 by
Scripting and more
www.ideascripting.com 06
"Import Data with Import
Assistant" video 6:33" by Case
Ware 07 "Importing an Excel
File" video 3:05" by Scripting
and more
www.ideascripting.com 08
“"Importing an PDF File" video
9:03" 09 Introduction to IDEA
Data Analysis "Categorizing
data" video 8:12" by Case Ware
10 Introduction to IDEA Data
Analysis 1. Punimi i materialit té
kérkuar. 2. Konsultimi i
literaturés se rekomanduar. 3.
Kryerja e shembejve dhe
zgjidhja e rasteve studimore. 3
"Creating, modifying and
removing fields" by Case Ware
video 8:53" by Case Ware 11
"Duplikate Key Exclusion" video
2:32" by Scripting and more
www.ideascripting.com

"Pércaktimi i
rasteve me
risk pérmes
algoritmit té
Krijuar pér
CUBE"

Shpjegues i
pércaktimit t&
rasteve me risk
Raste studimore
1. BioEconomy 2.
GAO-19-609 3.
GAO-19-636 4.
GAO-19-712T 5.
PenaltiesByPolice
6. StartBusiness

"Réndésia
e analizimit
té té
dhenave né
auditim"

"3 raste
studimore ne
fushén e
auditimit IT"

1. Rast studimor
mbi DRC 2.
Rast studimor
mbi Siguriné
fizike 3. Rast
studimor mbi
sigurine e
informacionit
Literatura: -
Manuali i
auditimit té
teknologjisé sé
informacionit. -
Manualit Aktiv té
Auditimit té
Teknologjisé sé
Informacionit -
Rregullore mbi
ndértimin e
dhomave té
serverave.

"Sistemi i
Informacionit
pér
Mbéshtetjen
dhe
Menaxhimin
e Procesit té
Auditimit"

1. Manual i
pérdoruesit
SIMPA 2. -
Politika e
Sigurisé sé
Informacionit né
Kontrollin e
Larté té Shtetit
3. - Rregullore e
funksionimit té
Sistemit té
Informacionit pér
Menaxhimin e
Proceseve té
Auditimit dhe
Administrative
(revzone)né
Kontrollin e

Larté té Shtetit.

Leximi

literature:letrare,

profesionale,
historike

Java lV:

Ushtrim demonstrues dhe aplikativ: Hartimi i planit te auditimit per:
1. Posta Shqiptare
2.Arshiva Qendrore
3. OSHEE

Kané realizuar detyrat e pércaktuara té gjithé audituesit e Departamentit t€ Auditimit IT, mé saktésisht

kryerjen e:

- Analizés sé riskut me Manualin aktiv té teknologjisé sé informacionit pér gjenerimin e matricave te
auditimit dhe grafikun perkates;
- Hartimin e:-shkreses per fillim auditimi; programin e auditimin, memon per projektin e auditimit si

dhe ndarja e detyrave.
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FONDI | TESTEVE DHE MATERIALEVE TE REKOMANDUARA DHE
SHPERNDARA GJATE 4 JAVEVE, MBI “ARTIN E AUDITIMIT PUBLIK’” :

12 materiale me prezantime né power point (ppt)

25 raste studimore /komplekse me disa opsione té
shkruara

burime té shumta té literaturés sé shpérndaré dhe té
sugjeruar.

Ushtrime e teste dhe alternativa (qé pérfshijné 69 teste)

31 linge me literature dhe video tutoriale demonstruese
mbi teknikat e auditimit, risqet dhe evidencat
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Teste dhe rastet e studimit té dérguara audituesve pér zgjidhje:

Grupi l & I:
Data e Java: Teste per tu zhvilluar né Lingete e
dérgimit te ményré té individualizuar rekomanduara
fondit te pér literaturé
testeve suplementare
9/3/2020 I 3 RST + 19 ushtrime e teste | 2 linge
23/3/2020 1 3 RST + 10 ushtrime e teste | 5 linge
29/3/2020 11 3 RST + 25 ushtrime e teste | 12 linge
6/4/2020 )Y 6 RST + 15 ushtrime e teste | 2 linge

15 RST + 69 ushtrime e 21 linge

teste
Grupi lll:
Data e Java : Teste per tu zhvilluar né Lingete e
dérgimit te meényré té individualizuar rekomanduara
fondit te pér literaturé
testeve suplementare

vazhdimisht | I-IV Kontroll i njohurive/ testim

me dt. 13.04.2020, pér

njohurité e pérfituara
Grupi IV:
Data e Java: Teste per tu zhvilluar né Lingete e
dérgimit te meényré té individualizuar rekomanduara
fondit te pér literaturé
testeve suplementare

vazhdimisht | I-IV 10 RST 10 linge

21 Raste me zgedhje

*k*k%

KONTRIBUTET DHE PERGJIGJET E AUDITUESVE MBI USHTRIMET
& TESTET E SHPERNDARA NGA DREJTORIA E METODOLOGJISE
DHE ZHVILLIMIT:
Konstatohet njé rekord reagimesh nga audituesit e KLSH, népérmjet
kthimit té pérgjigieve me e-mail mbi ushtrimet, testet e zgjidhura dhe

12



rastet studimore té analizuara dhe té shpjeguara si duhen trajtuar dhe
zgjidhur.

Né shkallé institucioni rezulton se
L Kané ndjekur né ményré té ploté gjithé modulet e trajnimit 4
javor 152 auditues té KLSH-sé.
U Jané angazhuar me pérgatitien e temave pér Konferencén
Shkencore 11 drejtues dhe auditues te institucionit.
L Nuk kané mundur té regjistrojné gjithé modulet dhe nuk kané
ndjekur akordin e shlyerjes sé detyrave pér zgjidhjen e testeve
e rasteve te studimit dhe kthimit té pérgjigjeve zyrtare deri né
fund te datés 22 prill 2020, gjithsej 22 auditues nqa 152, ose 13
% me kéte shpérndarje sipas Departamenteve:

NR DEPARTAMENTI GJITHESAJ NUK KANE
PUNONJES NDJEKUR
PAKETEN E
PLOTE:
1. | Dep.Auditimit té 21 1 auditues
Buxhetit
2. | Dep.Auditimit té 23 4 auditues
Institucioneve
Qéndrore
3. | Dep. Auditimit té 25 0
Performancés
4. | Dep.Auditimit té 24 4 auditues
Vetgeverisje
Vendore
5. | Dep.Auditimit 23 5 auditues
Shoqgérive
Publike&
Investimeve te
huaja
6. | Dep.Auditimit te 15 2 auditues
Aseteve dhe
Mijedisit
7. | Dep.Auditimit te 13 0
IT
8. | Dep.duridik 6 4 auditues

13



9. | Dep.Metodologjis 8 1 auditues
e, Standardeve
dhe Sig.Cilesise

10. | Drejtoria e AB 3 1 auditues

Pérmbledhur 161 22

ASPEKTE PORCEDURIALE TE PERLLOGARITJES SE FONDIT

KOHOR NE TRAJNIMIN ONLINE:

# Me datén 2 Prill 2020, né zbatim té porosisé sé Kryetarit t¢ KLSH
u éshté ndaré informacioni mbi ecuriné gjithé audituesve dhe
drejtuesve té KLSH-s€, Raporti Pjesor mbi Ndjekjen e Trajnimeve
ne Distance ku éshté térhequr vémendja pér mos anagazhim
konstant nga té gjithé kolegét auditues.

# Gjithé raportet pjesore té ecurisé dhe ndjekjes sé trajnimeve online
né nivel institucional dhe individual jané hedhur né sistemin Rev
Zongé, né zbatim té pércaktimeve té pikés nr.4, te Urdhrit té Kryetarit
té KLSH me nr. 43, daté 02.04.2020, “Pér hedhjen né Rev Zoné té
dokumenteve té auditimit”

#Deri né datén 17 prill 2020 jané hedhur nga audituesit materialet
né Revzoné nga ku jané krijuar 22 rekorde né zérin “Trajnimet
online”.

Katalogu i Trajnimeve éshté publikimi i paré dhe pérmban té
gjitha modulet e ofruar nga KLSH pér trajnimin e zhvilluar
gjaté periudhés 16 Mars-16 Prill 2020.

Materiali i trajnimeve éshté realizuar né njé periudhé 4
javore dhe éshté konsideruar 4 dité née jave, ose 16 dité
pér gjithé periudhén e vlerésuar, kur:
e Jané konsultuar te gjithé materialet qé jané
dérguar;
o Pérgjigjet e plota e té sakta té kazuseve, rasteve
ushtrimore, pyetjeve studimore, etj si dhe kur
e Materialet e trajnimit jané pasqyruar né dritaren
respektive “Trajnimet e mia”, né Programin
SIMMPA/RevZoné.

Pér audituesit gé nuk kané plotésuar dhe dérguar gjithé
modulet né ményreé té plote, ose qé kané dérguar pérgjigje
té pasakta dhe té pa arsyetuara, ky numér ditésh zbret 2,5
-3 dité/jave
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Ky proces trajnimi né distancé ka synuar angazhimin dhe ngritjen e nivelit
té angazhimit té audituesve publiké né njé situaté jo té zakonéshme, pér
t' iu pérgjigjur nevojave té reja t€ audimit.

Pér heré té paré u punua njé numeér rekord temash dhe ushtrimesh
praktike e rastesh aplikative e studimore. Késhtu gé, ky katalog i
pérgatitur né kété situaté jo normale, do té plotésohet gradualisht duke
marré né konsideraté tema té reja. Organizmi i ¢do moduli éshte bére
ose sipas formés sé planit ekzistues té trajnimit, t& miratuar né fillim té
procesit nga Kryetari i KLSH dhe njé shtojce/ suplementi pér javén e
fundit té tij, qé reflekton disa materiale gé KLSH ka akumuluar pér
sesionet e trajnimit, por gé jané shogéruar me tema dhe aspekte té
kéndvéshtrimeve té reja, pasi jané zhvilluar tema relevante pér ¢do
modul — me idené pér té gené fleksibél pér t'iu pérshtatur nevojave te
trajnimit né distance (online).

Gjithé trajnimi, éshté synuar pércjellla né ményrén me té miré té
mundshme, e ekspertizave dhe té ofruarit e pérmbaijtjeve cilésore pér
¢do gjé geé i duhet nje procesi ge nuk zhvillohet né klas€, me rreze
shtrirje njohurité rreth kuadrit ligjor dhe standardeve profesionale dhe
adoptimit té praktikave mé té mira profesionale.

INDIKATORET E PERFORMANCES SE TRAJNIMIT
(METRIKSET E TRAJNIMIT ) :

A Né fund té& periudhés 4 javore (10 - 16 ditore pér efekt trajnimi),
konstatohet se jané realizuar kéto tregues té rezultateve:

- Kané ndjekur procesin e trajnimin online 152 auditues duke
konsultuar dhe studiuar materialet e dérguara dhe duke
zgjidhur dhe dérguar testet, ushtrimet dhe rastet e studimit
(obligime té detyrueshme trajnuese pér stafin auditues), duke
plotesuar kriteret e pérfshirjes dhe regjistrimit té trajnimit né
distance, sipas rregullave té pécaktuara mé para nga Titullari
i Institucionit.

- Realizuar: Ditée mesatare trajnimi pér auditues:
11,27 dité/auditues

Pjesémarrja: Unike!
Si¢ shikohet dhe nga matrica pérkatése e pjesémarrjes dhe angazhimit
pér studimin e materialeve té pérgatitura péer Tre Modulet e para té kétij
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IV.

sesioni, kontributi né zgjidhjen dhe dérgimin me posten elektronike (e-
mail) t& ushtrimeve, testeve dhe rasteve te studimit, nuk éshté béré pér
cdo modul dhe nga té gjithé audituesit brenda javes pérkatése. Ky éshté
kriter bazeé, qé do té shérbejé pér regjistrimin dhe njohjen e ditéve té
trajnimit té vijueshém profesional pér ¢do auditues.

Kané vijuar punén pér pérgatitien e temave dhe materialeve né
funksion té Konferencés sé ardhshme Shkencore 11 drejtues dhe
Kryeauditues;

Kané vijuar punén pér monitorimin dhe mbikéqyrjen e
vijueshmeérisé sé procesit té trajnimeve gjithé drejtuesit e larté te
institucionit dhe drejtorét e departamenteve/drejtorive sipas fushés
gé mbulojné.

Java me rezultatet me te larté né regjistrimin e kontributeve té
audituesve per trajnimin né distance eéshtée 30 mars-4 prill gé lidhet
me ndjekjen e modulit nr. 3.

Ka kontribuar né pérgatitjen e materialeve trajnimit: Drejtoria e
Metodologjisé dhe Zhvillimit, si dhe me angazhimin e vecantée te
Z.Q.Cibaku, Z.R.Muc¢a dhe Z.K.Kondakgiu.

16



*kk%*

NDJEKJA E TRAJNIMEVE ALTERNATIVE ONLINE, KRAHAS ATIJ
TE DETYRUAR

Z.Aldo Kita ka ndjekur online né kuadér te zhvillimit

Ndjekja e kursit ne distance nga znj.Aulona Jonuzi
prané Shoqatés se Kontabilisteve te Certifikuar
ACCA Londer.

Pjesémarrja ne seminarin e organizuar online ne
datat 7-8 prill 2020, nga Grupi i Punes se
EUROSAI-t per Auditimet e Mjedisit, me teme
"Energjia e Qendrueshme". Né kété seminar
bazuar ne vendimin e Kryetarit morén pjese, Dejtori
i Departamentit t€ Auditimit Z. Bajram Lamaj dhe
auditueset znj.Ermira Vojka e znj.Eva Kasmi.

Nga Departamenti i Auditimit t& IT, znj. Elsona
Papadhima ka ndjekur online né kuadér té
zhvillimit profesional trajnimet e méposhtme::

1. Certifikimi "Comptia Security+" - perfunduar ne
06.04.2020 (19 ore trajnim + Certifikate)

2. "Who’s In Your Cloud? How Privileged Access Controls
are Leaving You Exposed" - Trajnim 1 ore nga ISACA
07.04.2020 (certifikate pjesemarrje)

3. "Unbury Yourself from the Deluge of Data with Next
Generation Information Protection” Trajnim 1 ore nga
ISACA 16.04.2020 (certifikate pjesemarrje)

4. "Managing 3rd Party Risk with COBIT" - Trajnim 1 ore
nga ISACA 17.04.2020 (certifikate pjesemarrje)

profesional trajnimet / takimet e méposhtme:

Future of Data Protection, Privacy & IT Risk Management
2020! (Organizuar nga ISACA)

CCENT ICND 1100-101 course" (tranim online Geek-

University, marre certifikata perkatese)
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ANGAZHIMET E NJEKOHESHME GJATE PERIUDHES SE
DISTANCIMIT SOCIAL NGA CONID-19, PER PERMIRESIMIN E

MANUALEVE, RREGULLORES DHE GUIDAVE TE AUDITIMIT:

Pér pérditésimin dhe Manuali i
pérmirésimin e Auditimit te

Urdhér nr. 44, manualeve té Buxhetit:

Daté auditimit té

31.03.2020 performances, M.Naco,
Auditimit té Buxhetit, Gj.Preci,
Auditimit Financiar V.Gaxhaj,
dhe Auditimit té J.Goce,
Pajtueshmérisée K.Ngjela.
Pér pérditésimin dhe Manuali i
pérmirésimin e Auditimit te

Urdhér nr. 44, manualeve té Perfomanceés:

Daté auditimit té

31.03.2020 performances, R.Muga,
Auditimit té Buxhetit, E.Vojka,
Auditimit Financiar M.Misini
dhe Auditimit té M.Kurushi
Pajtueshmeérisé
Pér pérditésimin dhe Manuali i
pérmirésimin e Auditimit

Urdhér nr. 44, manualeve té Financiar:

Daté auditimit té

31.03.2020 performanceés, A.Jonuzi,
Auditimit té Buxhetit, B.Zeqiri,
Auditimit Financiar E.Hoxha,
dhe Auditimit té H.Solis,
Pajtueshmérisé B.Shkurti
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Urdhér nr. 44,

Pér pérditésimin dhe
permirésimin e
manualeve té

Manuali i
Auditimit te
Péerputhshmeérisé:

Date auditimit té

31.03.2020 performances, L.Nano,
Auditimit t& Buxhetit, Q.Cibaku,
Auditimit Financiar M.Haxhija,
dhe Auditimit té E.Elezi
Pajtueshmeérisé
Pér ngritjen e grupit Manuali i
té punés pér hartimin ndjekjes sé

Urdhér nr. 45, e manualit té zbatimit te

Date ndjekjes sé zbatimit rekomandimeve:
31.03.2020 té rekomandimeve
dhe Regjistrit L.Nano,
Institucional té Gj.Preci,
zbatimit té N.Nako,
rekomandimeve A .Kita,
A.Kume,
E.Papadhima
Urdhér nr. 46, Pér ngritjen e grupit Rregullorja
Date té punés pér e Procedurave tée
31.03.2020 rishikimin e Auditimit:
Rregullores se
Procedurave te B.Zeneli,
Auditimit B.Zeqiri,
M.Berdo,
N.Nako
Urdhér nr. 47, Pér ngritjen e grupit Manuali |
Date té punés pér Auditimit te
31.03.2020 referimin e veprae Mashtrimit &
penale ne prokurori Korrupsionit:
dhe pérmirésimin e
Manualit t& Auditimit K.Sokoli,
té Mashtrimit & Gj.Pedci,
Korrupsionit Q.Cibaku,
Gj.Ndrejaj,
R.Xhaja,
E.Elezi.
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ANGAZHIMET E NJEKOHESHME GJATE PERIUDHES SE
DISTANCIMIT SOCIAL NGA CONID-19, DUKE KONTRIBUAR ME MBI
65 SHKRIME, ARTIKUJ, PERKTHIME DHE SHPERNDARJE TE

OPINIONEVE, ETJ:

Artikuj té shkruar dhe botuar nga stafi i KLSH gjaté periudhés sé pandemisé (Mars- Prill

2020).
Titulli Autori Gazeta | Faqge Data

Suksesi i imeékémbjes varet nga té gjithé Ne | Bujar Leskaj | Panorama | online | 10.04.2020

I1Sot/

Mapo/

Telegraf
Rimbursimi dhe kontrolli tatimor Elida Kocani Sot 16 13.03.2020
Analiza vjetore e KLSH-sé: Mes Kosovés, | Redi Mapo | online | 19.03.2020
Petro Markos, librit dhe Prokurorit té Ahmetillari
Pérgjithshém
Te punuarit nga shtepia nje asset Benard Haka | Panorama | online | 20.03.2020
teknologjik | pavleresuar ne shogerine tone
Auditimi i “Shérbimit Privat té Sigurisé Fizike”, | Genc Koka Sot online | 22.03.2020
si sfidé pér permirésimin e situatés
KLSH dhe Zhvillimi Rajonal Xhaferr Sot online | 23.03.2020
Xhoxhaj

Roli i KLSH-sé né Zhvillimin e Qéndrueshém | Sali Agaj Sot online | 24.03.2020
té Vendit
A jemi ne prag ten je ekonomie jo KESH Eriola Hoxha |  Mapo | online | 25.03.2020
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Projekti i auditimeve me SECO-n dhe IDI-n: | Bujar Leskaj Sot online | 30.03.2020

Dobi e shuméfishté pér ne

Siguria Ushgimore né Shqipéri, né fokus t& | Agron Opari Mapo | online |31.03.2020

auditimeve té KLSH-sé

Koronavirusi dhe efektet e tij Aulent Guri Sot online | 01.04.2020

“‘Anjeza nuk u zgjua”, Artur Shehu: Njé roman | Artur Shehu | Panorama | online | 01.04.2020

e nuk té leshon deri né fund dhe nuk té higet

nga mendja

Njé filozofi e re pune Rejdi Zeneli Sot online | 03.04.2020

Te jetosh ne kohet e ndryshimit Vullnet Mapo | online | 06.04.2020
Karafilaj

Pandemia e COVID-19: Ndikimi né ekonomi | Alfonc Gabili Sot online | 06.04.2020

dhe roli i KLSH

Koronavirusi dhe paralajmérimet profetike t€ | Irena Islami | Panorama | online | 06.04.2020

Zhak Atali (Jacques Attali)

Si te punojme te sigurte nga shtepia Meald Mapo | online | 07.04.2020
Habazaj

Réndésia e frontit t& dyté té luftés me | Amantja Sot online | 07.04.2020

koronavirusin Patozi

Transparenca me sistemet, té€ dhénat si Edlira Mapo | online | 07.04.2020

mjet kontrolli dhe pérmirésimi Cukalla

KLSH dhe sfida e te ardhurave vendore Aluzh Zace Telegraf | online | 07.04.2020

Menaxhimi i buxhetit t& 2020 nga efektet e | Brikena Mapo | online | 09.04.2020

COVID-19, paré nga kéndvéshtrimi i Janina

audituesit té KLSH-sé
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Perspektivat e ekonomisé nén ndikimin Yllka Pulashi | Panorama | online | 09.04.2020

e COVID-19

Si po e ndryshon teknologjia auditimin Aldo Kita Mapo |online | 13.04.2020

KLSH dhe sfida pér pérmirésimin e | Vladimir Sot online | 13.04.2020

prokurimeve publike, mbetet prioritet pér sot | Rizvani

dhe né té ardhmen.

‘GAO, NIK dhe leksionet e Dodaros”, njé Redi Sot Mapo | online | 15.04.2020

libér i Kryetarit Leskaj gé plotéson Ahmetllari

bibliotekén shqiptare té publicistikes

Si mund té kontribuojné SAlt né luftén ndaj | Redina Mapo | online | 16.04.2020

dezinformimit Karapici

Vetéqeverisja Vendore pérballé COVID-19 | Gert Sot online | 17.04.2020
Hekurani

Ringritja ekonomike e vendit vetém pérmes | Manjola Panorama | online | 18.04.2020

njé modeli shqiptar Naco

Lidhja e Covid 19 me mjedisin dhe Kejda Muca Sot online | 18.04.2020

ndryshimet klimatike - Kujdesi gjaté hapave

pér daljen nga kriza shéndetésore,

ekonomike e mjedisore

Sfidat e auditimit né distancé Jorida Zhegu | Mapo | online | 18.04.2020

Komisioni Europian, korniza e Prokurimit Erald Kojku | Standard | online | 18.04.2020

Publik né lidhje me krizén COVID-19

COVID-19 dhe Shérbimi i Urgjencés Mimoza Sot online | 19.04.2020

Kombétare né kéndvéshtrimin e pacientit | Bedini

auditues.

“‘Energjia e Qéndrueshme dhe e Ardhmja” | Ermira Vojka | Mapo | online | 19.04.2020

Covid-19 dhe dehumanizmi Melina Kabo | Panorama | online | 22.04.2020
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Institucionet publike konsiderojné kontrolle | Klara Sot online | 22.04.2020

té reja pér t'u pérgatitur pér rregullin e Frangaj

auditimit.

“Ekonomia e pandemisé koronavirus” Klevis Kule Mapo | online | 21.04.2020

Térmeti i fund vitit 2019 dhe pandemia e Valbona Sot print 22.04.2020

Covid-19, dy fatkeqési natyrore ekstreme, | Ballgjini

sa té pérgatitur e gjetén Shqipériné?

IMPAKTI NEGATIV | COVID-19 MBI FEMIJET Mariana Mapo | print 24.04.2020
Lako

Pesé strateqgji t€ prokurimit né drejtimin e Erjola Mecaj Sot print 24.04.2020

krizés covid-19 nga e gjithé bota

Lidhja e marrédhénieve té punés dhe Angjela Sot print 25.04.2020

démshpérblimet pér largim nga puna njé Nesturi

problem né Shogérité Aksionare me kapital

100% shtetéror.

‘50 Vijet - Dita e Tokés” ErmiraVojka | Mapo | print 25.04.2020

Pérkthime té realizuar nga stafi i KLSH gjaté muajve mars- prill 2020
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1. | Largépmésia dhe Auditimi: Integrimi i objektivave té Alma Shehu
zhvillimit t& gendrueshém né punén audituese.

2. | Audituesit e sé ardhmes - cilat jané aftési e nevojshme né Alma Shehu
njé epoké dixhitale?

3. | Ngritje e kapaciteteve, dixhitalizim dhe mbrojtje e mjedisit né | Alma Shehu
té njéjtén kohé?
Ndryshimi i metodologjisé pér sigurimin e té dhénave.

4. | Inteligienca emocionale Altin Dinaj

5. | Ndikimi pozitiv i koronavirusit né mjedis! Altin Dinaj

6. | Ekonomia normale nuk do té kthehet mé kurré Angjela Nesturi

7. | Shkencat kompjuterike kundér COVID-19 Bledi Dervishaj

8. | Cfaré kontributi mund té sjellé auditimi i sektorit publik né Delor Prosi
garantimin e shoqérive etike dhe transparente?

9. | Pérgatitja e sistemeve geveritare t€ menaxhimit financiar Enejda Seraj
ndaj COVID-19

10. | Té dhénat: gelési i njé auditimi mé efigient dhe mé efektiv Elsona

Papadhima

11. | (ISAM) Modeli i Auditimit té€ Objektivave té Zhvillimit té Erieta Kellici
Qéndrueshém (OZHQ) nga IDI

12. | COVID-19 Né té Gjithé Botén: Ndikimi i Pandemisé né Ervina Basha
Ekonomi dhe Tregje

13. | Né samitin e prillit, BE-ja luan gjithgka Gert Hekurani

14. | Kriza e koronavirusit: implikimet né raportime dhe auditim Marjus Hajro

15. | Cdo gjé éshté e kontrolluar.Shteti né kohén e Covid-19 Megi Kurushi

16. | Rimékémbja nga kriza e COVID-19 duhet té ¢ojé né njé Megi Peza
ekonomi ndryshe”

17. | Impakti Covid-19 né ekonominé botérore. Miranda Haxhia

18. | Pandemia dhe politikat ekonomike Rezart Golemaj

19. | Ndikimi i pandemisé sé COVID-19 né ekonominé globale — | Semiram Jakupi
Faktet dhe Statistikat

20. | Impakti | Koronavirusit né Raportimin Financiar dhe né Skender Hajdari

Konsideratat e Audituesve
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21. | Ményrat se si teknologjia mund té na ndihmojé né reagimin | Benard Haka
ndaj katastrofave natyrore dhe disa praktika t& mira né boté.
22. | Pesé strategji t€ prokurimit né drejtimin e krizés covid-19 Eriola Mecaj
nga e gjithé bota
23. | Ado "té vdesé" Ekonomia joné nga Coronavirus? Anesti Gjika
24. | Kriza prej COVID-19 i kthen audituesit drejt teknologjive te | Rodjon Alimerkaj
reja
*k*k*%
TE TJERA:
Gazeta Online, “Auditimi péer qytetarin”, e cila nga 8 faqe po
botohet né 12 fage. Nr. 14 (3), Mars 2020 dhe nr.15 (4), Prill
2020;
U péergatit mé 31 Mars 2020, Raporti i Performancés sé KLSH
peér vitin 2019;
Buletini nr. 1/2020, ku u pérfshinée auditimet Janar-Mars 2020
*k*k*%
PERMBYLLESE:

Jo pak heré éshté nénvizuar nga Kryetari i KLSH gé&, pér institucionin e
Kontrollit t& Larte té Shtetit, trajnimet si elemente té& kualifikimit
profesional, jané jo thjeshté e vetém njé indikator pér vlerésimin e
performancés 6-mujore dhe vjetore té ¢do punonjési, por edhe njé
Standard Auditimi i njohur, i pranuar dhe i detyrueshém pér zbatim.
Drejtoria e Metodologjisé dhe Zhvillimit pérditéson informacionet dhe
databasen mbi progresin e trajnimit né vijimési dhe sjell né vémendje se,
nevoja pér trajnim éshté pjesé e pandaré e koshiencés sé njé audituesi
té ditur, e cila né analizé té fundit pérkthehet né kompetencé profesionale
té shtuar dhe né rritjen e produktivitetit té gjithsecilit ne KLSH.

Né Strategjine e Zhvillimit t&€ KLSH 2018-2022 eshté theksuar se kapitali
human- audituesit, mbeten aseti mé i réndésishém dhe me i vlefshem

25



pér KLSH-né duke konsideruar qé suksesi né pérmbushjen e misionit
dhe arritien e objektivave té saj varet né ményré té ndjeshme nga té
krijuarit t& njé trupe auditimi kompetente dhe té mirétrajnuar. Né kéte
kontekst, politikat dhe procedurat e Burimeve Njerézore, té KLSH
pérfshijné nénté elementét e pérmendur né zbatimin e udhérréfyesit
brenda Kontrollit t€ Cilésisé pér SAI-t, ISSAI 40, duke i dhéné réndésinée
e duhur cilésisé dhe angazhimit t€ KLSH ndaj parimeve etike. Népérmjet
kétyre elementeve theksohet domosdoshméria e kulturés sé edukimit té
vazhdueshém nga audituesit.

Néepérmjet politikes sé& edukimit té vazhdueshém dhe zhvillimit
profesional KLSH synon té:

= Sigurojé qé stafi auditues té zotéroje aftésité dhe dijet e kérkuara
pér té realizuar me profesionalizém c¢do aspekt qé mund te
pérballen gjaté punés audituese.

= Aplikojé sistemin e trajnimit té€ vazhdueshém té hartuar né
pérputhje me nevojat individuale té audituesit né ményré qge té
reflektojé nga njéra ané nevojat specifike té individit pér njohuri
specifike gjaté gjithé jetés,

= Hartoje dhe ndjeké planin e zhvillimit profesional té gjithsecilit sipas
kérkesave té sintetizuara né objektivat specifike t€ Programit Vjetor
té Trajnimit

= Realizojé mesatarisht i 25 dité trajnimi né vit pér ¢do punonjés sé
institucionit suprem té auditimit, duke matur njékohésisht impaktin
e kétij sistemi né pérfomancén e punés audituese.

= Vendosé njé sistemi motivimi gé do té ketée pér géllim krijimin e njé
lidhjeje té ngushté ndérmjet audituesve dhe institucionit népérmjet
aktiviteteve té trajnimit intensiv té parashikuara dhe gé zhvillohen
né KLSH. Pér kété géllim implementimi i dokumentit t& Politikave
té Burimeve Njerézore té€ KLSH-sé pérbén instrumentin kryesor pér
promovimin e vlerave profesionale té audituesve népérmjet
trajnimit té vazhdueshém, pasi bazohet né ndértimin dhe
funksionimin e sistemit té vlerave.

Drejtoria e Metodologjisé dhe Zhvillimit

Tirané, mé 24 Prill 2020
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